
PREFEITURA DE PALMAS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO 

 

PORTARIA Nº 74-A, DE 08 DE MARÇO DE 2019. 

(O texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município de Palmas de 25.03.2019) 

 

Dispõe sobre os limites orçamentários para o 
exercício financeiro de 2019, para as 
solicitações de créditos adicionais com a 
incorporação de superávit financeiro. 

 

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIEMENTO HUMANO, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o previsto no § 1º do art. 4º da Lei nº 2.425, de 20 de 
dezembro de 2018, Lei Orçamentária Anual; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º São divulgados os limites orçamentários para o exercício financeiro de 2019, 
para as solicitações de créditos adicionais com a incorporação de superávit financeiro apurados 
no Balanço Patrimonial do exercício financeiro de 2018 das diversas unidades orçamentárias 
integrantes do Poder Executivo. 

Parágrafo único. O demonstrativo de que trata o caput é consolidado na forma da 
Lei nº 4.320, de 17 de março 1964, podendo ser adaptado para fins de aplicação do disposto no 
art. 4º da Lei nº 2.425, de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano, aos 08 
dias do mês de março de 2019.  

 

 

Thiago de Paulo Marconi 

Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano – Interino 

  

http://diariooficial.palmas.to.gov.br/media/diario/2207-25-3-2019-19-25-40.pdf#page=1


PREFEITURA DE PALMAS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO 

 

ANEXO ÚNICO 

SUPERÁVIT FINANCEIRO POR ÓRGÃO, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E FONTE 

 

ÓRGÃO / UNIDADE / FONTE 
SUPERAVIT / 

DEFICIT 

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 2.835.764,69  

 1200 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 2.823.741,74  

  0090.00.000 - MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 2.823.741,74  

 7500 – FUNDO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE TRÂNSITO E TRANSPORTE 12.022,95  

  6085.00.000 - RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E TRANSPORTE 12.022,95  

25 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 1.891.672,41  

 2500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO    339.250,38  

  0010.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 142.274,86  

  0070.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS    196.975,52  

 6900 – FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 1.552.422,03  

  0010.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.495.968,06  

  6035.00.000 - RECURSOS DO FUNDO DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS 

56.453,97  

26 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO 3.368.856,89  

 2600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO 1.620.378,08  

  0010.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 38.417,22  

  2015.00.000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.581.960,86  

 8200 – FUNDO DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE PALMAS 1.748.478,81  

  6082.00.000 - RECURSOS DO FUNDO DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE 
PALMAS 

1.748.478,81  

27 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS    2.565.054,60 

 2798 – TESOURO MUNICIPAL 2.565.054,54  

  0010.00.00 – RECURSOS PRÓPRIOS 2.190.058,44 

  0060.00.000 - COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

198.627,71  

  0070.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS 91.426,96  

  0080.00.000 - CIDE 25.561,94  

  0600.00.000 – RECEITA DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO 5.252,29  

  1001.00.000 - DEPÓSITOS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVOS 54.127,20  

 6400 – FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS      0,06  

  6023.00.000 - RECURSOS DO FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADA      0,06  

29 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 14.122.152,07  



PREFEITURA DE PALMAS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO 

 

ÓRGÃO / UNIDADE / FONTE 
SUPERAVIT / 

DEFICIT 

 2900 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 12.061.609,87  

  0020.85.000 - MDE 942.884,11  

  0030.00.000 - FUNDEB    2.254.625,09  

  0200.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO    1.241.336,27  

  0202.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FNDE – PNAE 410.617,30     

  0203.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FNDE – PNATE 12.622,21  

  0204.00.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 2.728.083,78  

  0251.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FEP – EDUCAÇÃO    1.701.211,06  

  0252.00.000 – OUTRAS RECEITAS – EDUCAÇÃO 157.499,16  

  0298.00.000 -  TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO - EDUCAÇÃO    2.612.730,89  

 6800 – FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À CULTURA    1.029.989,66  

  0010.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 21.785,29  

  6030.00.000 - RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA    1.008.204,37  

 7100 – FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS    562,88  

  6031.00.000 - RECURSOS ORIUNDO DE PREMIAÇÃO DO IBRAM – FCP 562,88  

33 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 2.754.532,47  

 3300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 2.754.532,47  

  0010.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS    253.672,45  

  2015.00.000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 2.500.860,02  

35 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 9.699.037,44  

 3500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 6.037.587,05  

  0070.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS    8.848,79  

  0600.00.000 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.449.984,81  

  2015.00.000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 3.578.753,45  

 6300 – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA    3.661.450,39  

  0123.00.000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINCAÇÃO PÚBLICA 3.661.450,39  

 9100 – AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS 134.347,90  

  6091.00.000 - RECURSOS ORIUNDOS DA FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS REGULADOS 134.347,90 

37 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 3.832.121,24  

 3700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 208.804,47  

  0010.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 14.022,62  

  2015.00.000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 194.781,85  

 5800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.623.316,77  



PREFEITURA DE PALMAS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO 

 

ÓRGÃO / UNIDADE / FONTE 
SUPERAVIT / 

DEFICIT 

  0010.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 137.742,67  

  0700.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO SUAS 2.157.060,82  

  0750.00.000 - OUTRAS RECEITAS DESTINADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL    533.904,12  

  0798.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – ASSISTÊNCIA SOCIAL    794.609,16  

79 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 5.504.071,53  

 1400 – AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 10,01  

  6015.00.000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 10,01  

 1600 – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER    5.504.061,52  

  0010.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 51.493,80  

  6015.00.000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA    5.452.567,72  

92 – SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO 22.509.441,14 

 6500 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 22.509.441,14  

  5015.90.000 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS ADM INDIRETA    1.972,69  

  6015.00.000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 22.507.468,45  

93 – CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    914.727,65  

 1500 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 636.730,11  

  0750.00.000 - OUTRAS RECEITAS DESTINADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL    636.730,11  

 8900 – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE PALMAS 277.997,54 

          0010.00.000 – RECURSOS PRÓPRIOS           18.931,54 

  2015.00.000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 259.066,00  

94 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
SERVIÇOS REGIONAIS 

   852.137,77  

 6700 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE    502.799,26  

  501700000 - RECURSOS DO MEIO AMBIENTE 502.799,26 

 7300 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 349.338,51  

  6070.00.000 - RECURSOS DO DESENVOLVIMENTO UBANO 349.338,51  

86 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 15.868.466,85  

 3200 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 15.868.466,85  

  0010.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 351.301,97  

  0040.00.000 - ASPS    450.833,28  

  0401.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO SUS – PAB FIXO 5.787.649,98  

  0405.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO SUS – ATENÇÃO DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR 349.610,19  

  0406.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO SUS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE    889.856,23  



PREFEITURA DE PALMAS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO 

 

ÓRGÃO / UNIDADE / FONTE 
SUPERAVIT / 

DEFICIT 

  0407.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO SUS – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 1.261.060,97  

  0408.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO SUS – GESTÃO DO SUS 550.974,42  

  0410.00.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO SUS UNIÃO 4.540.269,90  

  0440.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO SUS – ESTADO – FARMÁCIA BÁSICA 432.645,72  

  0441.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO SUS – ESTADO – URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 12.405,11  

  0442.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO SUS – ESTADO 624.740,56  

  0450.00.000 - RECURSOS DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 137.798,60  

  0451.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FEP – SAÚDE 197.090,50  

  0498.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – SAÚDE 282.229,42  

TOTAL GERAL 85.822.394,99 

 

 


